---

see: Ferdinand Lot and Louis Halphen, *La régne de Charles de Chauve* (Paris: Champion, 1909), 149; Janet Loughland Nelson, *Charles the Bald* (London: Longman, 1992), 147.

<sup>174</sup> Wilfried Hartmann ed. *Die Konzilien der karolingischen Teilreiche 843-859* (MGH Conc. 3) (Hannover: Hahn, 1984), 103-104: *Admonenda est regia magnitudo de hospitalibus, quę tempore praedecessorum suorum et ordinata et exculta fuerunt et modo ad nihilum sunt redacta. Sed et hospitalia Scotorum, quę sancti homines gentis illius in hoc regno construxerunt et rebus pro sanctitate sua adquisitis ampliaverunt, ab eodem hospitalitatis officio funditus sunt alienata. Et non solum supervenientes in eadem hospitalia non recipiuntur, verum etiam ipsi, qui ab infantia in eisdem locis sub religione domino militaverunt, et exinde eiciuntur et ostiatim mendicare coguntur. Unde pertimescenda est canonica sententia et maxime decretalis Symmachus papę definitio quia ut necator pauperum et Christi traditor Iudas isdem, qui huius sceleris auctor et perpetrator esse dinoscitur, praesenti et perpetuo est anathemate feriendus. Qui reiculam, inquit Symmachus papa, vel quicquid fuerit ecclesię, petunt a regibus et corrumpende pietatis instinctu egentium substantiam rapiunt, irrita habeantur, quę obtainent, et a communione' ecclesię cuius facultatem auferre cupiunt, excludantur. Item in canone Aurelianensi: Si quis quolibet tempore contra hanc constitutionem nostram venire temptaverit aut aliquid de consuetudine vel facultate senedochii abstulerit, ut ac senodochium, quod avertat dues, esse desinat, ut necator pauperum inrevocabili anathemate feriatur;* for the council of Orléans see Friedrich Maassen ed., *Concilia aevi Merovingici (511-695)* (MGH Conc. 1) (Hannover: Hahn, 1893), 105.

<sup>175</sup> Böhmer, *Regesta Imperii I*, nr. 1230; Pertz, *Capitularia*, 434: C. 5. *Directi abbates monasteria monachorum et puellarum ac senodochia circumeant, si unde administrantur debita obsequia habeant, et concorditer degant, inquirant. Quicquid inordinatum reppererint, regulariter corrigant; senodochia autem sic ubi sunt neglecta, ad pristinum statum revocent; hospitales vero pauperum tam in montanis quam et ubicumque fuisse noscuntur, pleniter et diligenter restaurentur.*

dealt with the poor relief.<sup>177</sup> One has to keep in mind that the institution of the *xenodochia* itself is not a Frankish invention: their importance had been increased in the realm of Charlemagne after the conquest of the Kingdom of the Langobards (774), where the *xenodochia* already had a long tradition.<sup>178</sup> It is also not by chance that the raiders of the *xenodochia* and the church estates belonging to it were heavily punished and condemned by the church.<sup>179</sup> After the extinction of the eastern line of the Carolingian rulers (911) and the election of Henry the Fowler of Saxony (919) the new dynasty of the Liudolfing had to restore the system of poor relief in the territory of the former East Francia, based on Carolingian principles and the support of the church. Actually, poor relief in the Carolingian Empire did not appear suddenly and without any continuity: Wilfried Hartmann assumes a stronger continuity as it was supposed before.<sup>180</sup> The next chapter tries to follow the continuity and innovations of poor relief in the East Frankish territories of the after-Carolingian period.